



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272371
CG-DL-E-09052026-272371

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2253]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2253]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2344(अ).—केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 2 के खंड (30) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, एतद्वारा अधिसूचित करती है कि रोजगार महानिदेशालय, श्रम एवं रोजगार मंत्रालय, भारत सरकार में कैरियर केंद्र (केंद्रीय) के कार्य की देखरेख करने वाले संयुक्त निदेशक (रोजगार) या निदेशक (रोजगार), उक्त संहिता के अध्याय XIII के प्रयोजनों के लिए उस अध्याय के अधीन कर्तव्यों के निर्वहन के लिए कार्यपालक अधिकारी होंगे।

[फा. सं. डीजीई-जेड-11011/05/2026-ईई-1]

अजय शर्मा, अपर सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2344(E).— In exercise of the powers conferred by clause (30) of section 2 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby notifies the Joint Director (Employment) or the Director (Employment) looking after the work of Career Centre (Central) in the Directorate General of Employment, Ministry of Labour and Employment, Government of India to be the executive officer for the purposes of Chapter XIII of the said Code to discharge the duties under that Chapter.

[F. No. DGE-Z-11011/05/2026-EE-I]

AJOY SHARMA, Addl. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272376
CG-DL-E-09052026-272376

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2250]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2250]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2341(अ).— केन्द्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 139 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, एतद्वारा सामाजिक सुरक्षा (केन्द्रीय) नियम, 2026 की अधिसूचना की तारीख से नब्बे दिन को उस तारीख के रूप में अधिसूचित करती है जिससे सार्वजनिक क्षेत्र और निजी क्षेत्र के प्रत्येक स्थापन के नियोक्ता, रिक्तियों की सूचना संबंधित कैरियर केंद्र को देंगे।

[फा. सं. डीजीई-जेड-11011/01/2026-ईई-1]

अजय शर्मा, अपर सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

NOTIFICATION

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2341(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 139 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby notifies ninety days from the date of notification of the

Social Security (Central) Rules, 2026 as the date from which the employer in every establishment in public sector and private sector shall report the vacancy to the concerned career centre.

[F. No. DGE-Z-11011/01/2026-EE-I]

AJOY SHARMA, Addl. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272377
CG-DL-E-09052026-272377

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2251]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2251]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2342(अ).— केन्द्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 136 की उप-धारा (2) और धारा 138 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, एतद्वारा नीचे उल्लिखित सारणी के स्तंभ (2) में विनिर्दिष्ट अधिकारियों को उक्त सारणी के स्तंभ (3) में विनिर्दिष्ट कार्यालय में प्राधिकृत करती है और उन्हें अध्याय XIII से संबंधित अपराधों के अभियोजन और उपशमन की मंजूरी और उक्त संहिता के अधीन तैयार और विरचित नियमों या योजनाओं के लिए उक्त सारणी के स्तंभ (4) में विनिर्दिष्ट क्षेत्रों की अधिकारिता प्रदान करती है, अर्थात् :

सारणी

क्र.सं.	अधिकारी का पदनाम	कार्यालय	वह क्षेत्र जिसके संबंध में अधिकारिता का प्रयोग किया जाना है
(1)	(2)	(3)	(4)
1	निदेशक (रोज़गार)	कैरियर केंद्र (केंद्रीय)	संपूर्ण भारत
2	संयुक्त निदेशक (रोज़गार)		

[फा. सं. डीजीई-जेड-11011/03/2026-ईई-1]

अजय शर्मा, अपर सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

NOTIFICATION

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2342(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 136 and sub-section (1) of section 138 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby authorises the officers specified in column (2) of the Table below in the office specified in column (3) of the said Table and confers upon them the jurisdiction of the areas specified in column (4) of the said Table, for sanctioning of prosecution and compounding of offences relating to Chapter XIII and the rules or schemes made or framed under the said Code, namely:-

Table

Sl. No.	Designation of officer	Office	Area in relation to which jurisdiction to be exercised
(1)	(2)	(3)	(4)
1.	Director (Employment);	Career Centre (Central)	The whole of India.
2.	Joint Director (Employment)		

[F. No. DGE-Z-11011/03/2026-EE-1]

AJOY SHARMA, Addl. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272384
CG-DL-E-09052026-272384

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2271]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2271]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2362(अ).— केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा (केंद्रीय) नियम, 2026 के नियम 54 के उपनियम (1) के साथ पठित सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 138 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, कर्मचारी राज्य बीमा निगम के महानिदेशक या बीमा आयुक्त या अपर आयुक्त या क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'क'/निदेशक या क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'ख'/संयुक्त निदेशक को, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से, अध्याय-4 से संबंधित उक्त संहिता के उपबंधों के अधीन आने वाले सभी स्थापनों के संबंध में, उक्त संहिता के अधीन 'संयोजन अधिकारी' की शक्तियों का प्रयोग करने के लिए प्राधिकृत करती है।

[फा. सं. आर-19025/16/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2362(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 138 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020) read with sub-rule (1) of rule 54 of the Social Security (Central) Rules, 2026, the Central Government hereby authorises the **Director General or Insurance Commissioner or Additional Commissioner or Regional Director Grade 'A'/Director or Regional Director Grade 'B'/Joint Director of Employees' State Insurance Corporation** to exercise the powers of **compounding officer** under the said Code from the date of publication of this notification in the official gazette, in relation to all establishments covered under the provisions of the said Code relating to Chapter IV.

[F. No. R-19025/16/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272383
CG-DL-E-09052026-272383

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2267]
No. 2267]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948
NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम और रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2358(अ).—केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 128 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, नीचे दी गई सारणी के स्तम्भ (2) में विनिर्दिष्ट अधिकारियों को, उक्त संहिता के अध्याय 4 के उपबंधों के अधीन क्षति की वसूली से संबंधित शक्तियों का प्रयोग करने और कार्यों के निष्पादन के लिए, स्तम्भ (3) में विनिर्दिष्ट अधिकारिता के अध्वधीन, प्राधिकृत करती है, अर्थात् :—

क्रम संख्या (1)	अधिकारी का पदनाम (2)	अधिकारिता (3)
1	बीमा आयुक्त या अपर आयुक्त या क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'क'/निदेशक या क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'ख'/संयुक्त निदेशक या उप निदेशक	कर्मचारी राज्य बीमा निगम द्वारा उन्हें सौंपी गई अधिकारिता के भीतर

2. इस प्रकार प्राधिकृत अधिकारी, संहिता तथा उसके अधीन बनाए गए नियमों और विनियमों के उपबंधों के अनुसार ऐसी शक्तियों का प्रयोग करेंगे।

[फा. सं. आर-19025/21/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2358(E).— In exercise of the powers conferred by section 128 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby authorises the officers specified in column (2) of the Table below to exercise the powers and perform the functions relating to recovery of damages under the provisions of Chapter IV of the said Code, subject to the jurisdiction specified in column (3) thereof, namely:—

Sl. No.	Designation of Officer	Jurisdiction
(1)	(2)	(3)
1.	Insurance Commissioner or Additional Commissioner or Regional Director Grade 'A'/Director or Regional Director Grade 'B'/Joint Director or Deputy Director.	Within the jurisdiction assigned to them by the Employees' State Insurance Corporation

2. The officers so authorised shall exercise such powers in accordance with the provisions of the Code and the rules and regulations made thereunder.

[F. No. R-19025/21/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272382
CG-DL-E-09052026-272382

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2265]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2265]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2356(अ).—केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 122 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, अध्याय-4 और उससे संबंधित संहिता के अन्य उपबंधों के प्रयोजनों के लिए, निम्नलिखित अधिकारियों को निरीक्षक-सह-सुविधाप्रदाता के रूप में नियुक्त करती है, जो इस संहिता के अधीन अपने कर्तव्यों का निर्वहन करेंगे और संहिता की उक्त धारा की उपधारा (2) में निर्दिष्ट निरीक्षण स्कीम के अनुसार उपधारा (6) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करेंगे :

- क. सामाजिक सुरक्षा अधिकारी;
- ख. सहायक निदेशक;
- ग. उप निदेशक;
- घ. क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'ख'/संयुक्त निदेशक;

- ड. क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'क'/निदेशक;
च. अपर आयुक्त;
छ. बीमा आयुक्त।

[फा. सं. आर-19025/12/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

NOTIFICATION

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2356(E).— In exercise of powers conferred by sub-section (1) of section 122 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government for the purposes of Chapter IV and other provisions of the Code relating thereto appoints the following officers as Inspector-cum-Facilitators who shall discharge their duties under this Code and exercise the powers conferred on them under sub-section (6) in accordance with the inspection scheme referred to in sub-section (2) of said section of the Code:

- a. Social Security Officer;
- b. Assistant Director;
- c. Deputy Director;
- d. Regional Director Grade 'B'/Joint Director;
- e. Regional Director Grade 'A'/Director;
- f. Additional Commissioner ;
- g. Insurance Commissioner.

[F. No. R-19025/12/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272381
CG-DL-E-09052026-272381

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2264]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2264]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2355(अ).— केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 44 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, निम्नलिखित योजना बनाती है, अर्थात्:-

- संक्षिप्त नाम और प्रारंभ.**— (1) इस योजना का संक्षिप्त नाम अन्य लाभार्थियों और उनके परिवार के सदस्यों के लिए चिकित्सा सुविधा योजना, 2026 है।
(2) यह राजपत्र में इसके प्रकाशन की तारीख से प्रवृत्त होगी।
- लागू होना.**— यह योजना केंद्रीय सरकार द्वारा बनाई गई कर्मचारी राज्य बीमा योजना के अलावा किसी भी दूसरी योजना के अधीन पंजीकृत अन्य लाभार्थियों और उनके परिवार के सदस्यों पर लागू होगी।
- परिभाषाएँ.**— इस योजना में, जब तक संदर्भ से अन्यथा अपेक्षित न हो-
 - “संहिता” से सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) अभिप्रेत है;
 - “निगम” से कर्मचारी राज्य बीमा निगम अभिप्रेत है;

- (ग) “व्यक्ति” से लाभार्थी अभिप्रेत है, जिसमें उसके परिवार के सदस्य शामिल हैं, जो केंद्रीय सरकार द्वारा बनाई गई कर्मचारी राज्य बीमा योजना से भिन्न किसी भी दूसरी योजना के अधीन पंजीकृत हैं;
- (घ) इस योजना में प्रयुक्त और अपरिभाषित अन्य सभी शब्दों और अभिव्यक्तियों के वही अर्थ होंगे जो क्रमशः संहिता में उनके हैं।

4. पंजीकरण.- इस योजना के अधीन चिकित्सा उपचार और देखभाल का लाभ उठाने के इच्छुक व्यक्ति को-

- (क) एक पंजीकरण फॉर्म, इलेक्ट्रॉनिक रूप से या किसी अन्य माध्यम से भरना अपेक्षित होगा, जिसमें उसके और उसके परिवार के सदस्यों के संबंध में ऐसा विवरण शामिल हो, जिसे निगम द्वारा निर्धारित किया गया हो;
- (ख) यथास्थिति, निगम द्वारा उस व्यक्ति को जारी किया गया पहचान पत्र, या केंद्रीय सरकार द्वारा बनाई गई किसी अन्य योजना के अधीन जारी किया गया पहचान पत्र, प्रस्तुत करना अपेक्षित होगा।

5. हितलाभ.- इस योजना के अधीन पंजीकृत व्यक्तियों को, कम उपयोग में आने वाले कर्मचारी राज्य बीमा अस्पतालों से चिकित्सा उपचार और देखभाल प्रदान की जाएगी।

6. उपयोगकर्ता प्रभार.- (1) इस योजना के अधीन चिकित्सा उपचार और देखभाल का हितलाभ उठाने वाले व्यक्तियों को, निगम द्वारा केंद्रीय सरकार के परामर्श से अधिसूचित दरों पर उपयोगकर्ता प्रभार का भुगतान करना होगा।
(2) उप-पैरा (1) के अधीन एकत्रित उपयोगकर्ता प्रभार को अंशदान माना जाएगा और यह कर्मचारी राज्य बीमा कोष का हिस्सा होगा।

7. चिकित्सा सुविधा का लाभ उठाने का समय और रीति.- लाभार्थी, जिस समय और रीति से सुविधाओं का लाभ उठा सकते हैं, वह ऐसी होगी जैसा कि निगम द्वारा समय-समय पर विनिर्दिष्ट किया जाए।

8. रजिस्टर और अभिलेखों का रखरखाव.- संबंधित अस्पताल, इस योजना के अधीन चिकित्सा उपचार और देखभाल का लाभ उठाने वाले लाभार्थियों और उनसे एकत्र किए गए उपयोगकर्ता प्रभारों के लिए अलग-अलग इलेक्ट्रॉनिक रजिस्टर और अभिलेख ऐसे स्वरूप और रीति से रखेंगे, जैसा कि निगम द्वारा विनिर्दिष्ट किया जाए।

[फा. सं. आर-19025/19/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT

NOTIFICATION

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2355(E).— In exercise of the powers conferred by section 44 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby makes the following Scheme, namely:-

- 1. Short title and commencement.-** (1) This Scheme may be called the other beneficiaries and members of their families medical facilities Scheme, 2026.
(2) It shall come into force from the date of its publication in the Official Gazette.
- 2. Application.-** This Scheme shall apply to other beneficiaries and members of their families registered under any scheme, other than the Employees' State Insurance Scheme, framed by the Central Government.
- 3. Definitions.-** In this scheme, unless the context otherwise requires-
(a) “Code” means the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020);

- (b) “Corporation” means the Employees’ State Insurance Corporation;
 - (c) “person” means a beneficiary, including members of his or her family, registered under any scheme, other than the Employees’ State Insurance Scheme framed by the Central Government;
 - (d) All other words and expressions used and not defined in this scheme shall have the meaning respectively assigned to them in the Code.
4. **Registration.-** A person desirous of availing medical treatment and attendance under the Scheme shall be required to-
- (a) fill a registration form containing such particulars electronically or otherwise in respect of himself and members of his family as may be specified by the Corporation;
 - (b) produce the identity card issued to such person by the Corporation or under any other scheme, as the case may be, framed by the Central Government.
5. **Benefits.-** Persons registered under this scheme shall be provided medical treatment and attendance from under-utilised Employees’ State Insurance Hospitals.
6. **User Charges.-** (1) Persons availing medical treatment and attendance under this Scheme shall be required to pay user charges at such rates as may be notified by the Corporation in consultation with the Central Government.
- (2) The user charges collected under sub-paragraph (1) shall be deemed to be contribution and shall form part of the Employees’ State Insurance Fund.
7. **Time and manner of availing Medical Facility.-** The time and manner in which the facilities may be availed by the beneficiaries shall be such as may be specified by the Corporation from time to time.
8. **Maintenance of register and records.-** The concerned hospitals shall maintain separate electronic registers and records of the beneficiaries availing medical treatment and attendance under this scheme and user charges collected from them in such form and manner as may be specified by the Corporation.

[F. No. R-19025/19/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272380
CG-DL-E-09052026-272380

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2263]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2263]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2354(अ).— केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 9 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह अधिसूचित करती है कि कर्मचारी राज्य बीमा निगम के सभी आदेशों और विनिश्चयों को महानिदेशक द्वारा या निगम के ऐसे अन्य अधिकारियों, जिनमें बीमा आयुक्त, अपर आयुक्त, क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'क'/निदेशक, क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'ख'/संयुक्त निदेशक और उप निदेशक शामिल हैं, द्वारा अधिप्रमाणित किया जाएगा, जिन्हें इसके लिए प्राधिकृत किया जाए।

[फा. सं. आर-19025/11/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2354(E).— In exercise of powers conferred by sub-section (2) of section 9 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby notifies that all orders and decisions of the Employees' State Insurance Corporation shall be authenticated by the Director General or such other officers of the Corporation, including Insurance Commissioner, Additional Commissioner, Regional Director Grade 'A'/Director, Regional Director Grade 'B'/Joint Director and Deputy Director as may be authorised.

[F. No. R-19025/11/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272378
CG-DL-E-09052026-272378

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2252]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2252]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2343(अ).— केन्द्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 140 की उप-धारा (2) के खंड (ख) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, एतद्वारा अधिसूचित करती है कि संहिता की धारा 139 के प्रावधान, ग्यारह हजार रुपये प्रति माह से कम पारिश्रमिक वाली (उक्त संहिता में यथा परिभाषित वेतन) रक्तियों के संबंध में लागू नहीं होंगे।

[फा. सं. डीजीई-जेड-11011/04/2026-ईई-1]

अजय शर्मा, अपर सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2343(E).— In exercise of the powers conferred by clause (b) of sub-section (2) of section 140 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby notify that the provisions of section 139 of the Code, shall not apply in relation to vacancies which carry a total remuneration (wages as defined in the said Code) of less than eleven thousand rupees per month.

[F. No. DGE-Z-11011/04/2026-EE-I]

AJOY SHARMA, Addl. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272392
CG-DL-E-09052026-272392

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2269]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2269]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2360(अ).—केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 136 की उपधारा (2) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, निगम के महानिदेशक, बीमा आयुक्त, अपर आयुक्त, क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'क'/निदेशक और क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'ख'/संयुक्त निदेशक को अध्याय 4 और उसके अधीन बनाए गए या विरचित नियमों, विनियमों या स्कीमों से संबंधित अपराधों के प्रयोजनों के लिए तथा उक्त संहिता और उसके अधीन बनाए गए या विरचित नियमों, विनियमों या स्कीमों के अन्य उपबंधों से संबंधित अपराधों के प्रयोजनों के लिए, अभियोजन संस्थित करने या अभियोजन की स्वीकृति प्रदान करने के लिए प्राधिकृत करती है।

[फा. सं. आर-19025/14/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2360(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 136 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby authorises the Director General, Insurance Commissioner, Additional Commissioner, Regional Director Grade 'A'/Director and Regional Director Grade 'B'/Joint Director of the Corporation to institute prosecution or accord sanction of prosecution for the purposes of offences relating to Chapter IV and the rules, regulations or schemes made or framed thereunder and for the purposes of offences relating to other provisions of the said Code and the rules, regulations or schemes made or framed thereunder.

[F. No. R-19025/14/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272391
CG-DL-E-09052026-272391

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2268]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2268]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2359(अ).—केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 136 की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, निगम के महानिदेशक, चिकित्सा आयुक्त, बीमा आयुक्त, अपर आयुक्त, क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'क'/निदेशक, उप चिकित्सा आयुक्त, डीन, निदेशक (चिकित्सा), चिकित्सा अधीक्षक, क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'ख'/संयुक्त निदेशक, उप निदेशक, सहायक निदेशक या प्रबंधक श्रेणी-I, निरीक्षक-सह-सुविधाप्रदाता या सामाजिक सुरक्षा अधिकारी या प्रबंधक श्रेणी-II या निगम के अधीक्षक को निगम के नाम पर निगम के हित में आवश्यक वाद और अन्य विधिक कार्यवाहियां संस्थित करने और सभी न्यायालयों या अधिकरणों या उक्त संहिता के अधीन स्थापित सहित किसी अन्य प्राधिकरण, जैसा विनिर्दिष्ट किया जाए, में निगम के विरुद्ध संस्थित ऐसी किसी कार्यवाही का बचाव करने के लिए प्राधिकृत करती है।

[फा. सं. आर-19025/20/2026-एस एस-I]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2359(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 136 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby authorises the Director General, Medical Commissioner, Insurance Commissioner, Additional Commissioner, Regional Director Grade 'A'/Director, Deputy Medical Commissioner, Dean, Director (Medical), Medical Superintendent, Regional Director Grade 'B'/Joint Director, Deputy Director, Assistant Director or Manager Grade-I, Inspector-cum-Facilitator or Social Security Officer or Manager Grade-II or Superintendent of the Corporation to institute in the name of the Corporation, suits and other legal proceedings necessary in the interest of the Corporation and to defend any such proceedings instituted against the Corporation in all courts or tribunals or any other authority as may be specified including those established under the said Code.

[F. No. R-19025/20/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272390
CG-DL-E-09052026-272390

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2266]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2266]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2357(अ).— केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 127 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, विनिर्दिष्ट करती है कि संहिता के अधीन संदेय किसी भी अंशदान या किसी संदेय रकम के लिए, नियोजक संहिता के अधीन किसी रकम के देय होने की तारीख से लेकर उसके वास्तविक संदाय की तारीख तक बारह प्रतिशत प्रतिवर्ष की दर से साधारण ब्याज का संदाय करने का दायी होगा।

[फा. सं. आर-19025/13/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए.टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2357(E).— In exercise of powers conferred by section 127 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government specifies that for any contribution or any other amount payable under the Code, the employer shall be liable to pay simple interest at the rate of twelve percent per annum from the date on which any amount has become due under the Code till the date of its actual payment.

[F. No. R-19025/13/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272389
CG-DL-E-09052026-272389

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2262]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2262]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम और रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2353(अ).— केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 129 के साथ पठित धारा 2 के खंड (68) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से, नीचे दी गई सारणी के स्तम्भ (2) में उल्लिखित अधिकारियों को उक्त संहिता के अधीन वसूली अधिकारी की शक्तियों का प्रयोग करने हेतु, उक्त सारणी के स्तम्भ (3) में उल्लिखित क्षेत्रों हेतु, उक्त संहिता के अध्याय 4 के उपबंधों के अंतर्गत आने वाली सभी स्थापनाओं के संबंध में तथा उस अध्याय से संबंधित संहिता के उपबंधों हेतु, प्राधिकृत करती है, अर्थात् :-

सारणी

क्र.सं.	अधिकारी का पदनाम	क्षेत्र, जिसके संबंध में अधिकारिता का प्रयोग किया जाना है।
(1)	(2)	(3)
1.	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, कर्मचारी राज्य बीमा निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, विजयवाड़ा, आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश राज्य एवं पुडुचेरी संघ राज्य क्षेत्र का यनम जिला।

2.	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, तिरुपति, आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश राज्य।
3.	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, विशाखपट्टणम, आंध्र प्रदेश	आंध्र प्रदेश राज्य।
4	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, गुवाहटी, असम	1. असम राज्य 2. अरुणाचल प्रदेश राज्य 3. मिजोरम राज्य 4. मेघालय राज्य 5. मणिपुर राज्य 6. नागालैंड राज्य 7. त्रिपुरा राज्य
5	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, पटना, बिहार	बिहार राज्य।
6	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, रायपुर, छत्तीसगढ़	छत्तीसगढ़ राज्य।
7	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, नई दिल्ली	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।
8	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, नंद नगरी, दिल्ली	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।
9	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, ओखला, दिल्ली	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।
10	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, रोहिणी, दिल्ली	राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली।
11	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, पणजी, गोवा	गोवा राज्य।
12	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, अहमदाबाद, गुजरात	गुजरात राज्य।
13	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, सूरत, गुजरात	1. गुजरात राज्य; 2. दादरा और नगर हवेली तथा दमन और दीव संघ राज्य क्षेत्र
14	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, वडोदरा, गुजरात	गुजरात राज्य।
15	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, फरीदाबाद, हरियाणा	हरियाणा राज्य।
16	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, करनाल, हरियाणा	हरियाणा राज्य।

17	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, गुरुग्राम, हरियाणा	हरियाणा राज्य।
18	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, बदी, हिमाचल प्रदेश	हिमाचल प्रदेश राज्य।
19	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, जम्मू व कश्मीर	1. संघ राज्य क्षेत्र जम्मू और कश्मीर। 2. संघ राज्य क्षेत्र लद्दाख।
20	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, रांची, झारखंड	झारखण्ड राज्य।
21	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, बेंगलुरु, कर्नाटक	कर्नाटक राज्य।
22	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, बोम्मसांदरा, कर्नाटक	कर्नाटक राज्य।
23	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, गुलबर्गा, कर्नाटक	कर्नाटक राज्य।
24	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, हुब्बल्ली, कर्नाटक	कर्नाटक राज्य।
25	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, मंगलोर, कर्नाटक	कर्नाटक राज्य।
26	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, मैसूरु, कर्नाटक	कर्नाटक राज्य।
27	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, पीण्या यशवंतपुर, बेंगलुरु, कर्नाटक	कर्नाटक राज्य।
28	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, त्रिशुर, केरल	1. केरल राज्य; और 2. पुडुचेरी संघ राज्य क्षेत्र का माहे जिला
29	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, एर्नाकुलम, केरल	1. केरल राज्य; 2. लक्षद्वीप संघ राज्य क्षेत्र
30	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, कोल्लम, केरल	केरल राज्य।
31	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, कोझिकोड, केरल	केरल राज्य।
32	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, तिरुवनंतपुरम, केरल	केरल राज्य।
33	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, इंदौर, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश राज्य।
34	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, भोपाल, मध्य प्रदेश	मध्य प्रदेश राज्य।

35	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र राज्य।
36	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, औरंगाबाद, महाराष्ट्र।	महाराष्ट्र राज्य।
37	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, मरोल, मुंबई, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र राज्य।
38	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, नागपुर, महाराष्ट्र।	महाराष्ट्र राज्य।
39	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, नासिक, महाराष्ट्र।	महाराष्ट्र राज्य।
40	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, पुणे, महाराष्ट्र	महाराष्ट्र राज्य।
41	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, ठाणे, महाराष्ट्र।	महाराष्ट्र राज्य।
42	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, भुवनेश्वर, ओडिशा	ओडिशा राज्य।
43	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, झाड़सुगुडा, ओडिशा	ओडिशा राज्य।
44	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, पुडुचेरी	पुडुचेरी संघ राज्य क्षेत्र के पुडुचेरी एवं करईकल जिले।
45	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, चंडीगढ़, पंजाब	1. पंजाब राज्य; 2. चंडीगढ़ संघ राज्य क्षेत्र।
46	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, जालंधर, पंजाब	पंजाब राज्य।
47	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, लुधियाना, पंजाब	पंजाब राज्य।
48	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, जयपुर, राजस्थान	राजस्थान राज्य।
49	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, जोधपुर, राजस्थान	राजस्थान राज्य।
50	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, उदयपुर, राजस्थान	राजस्थान राज्य।
51	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, अलवर, राजस्थान	राजस्थान राज्य।
52	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, चेन्नई, तमिलनाडु	1. तमिलनाडु राज्य; और 2. अंडमान व निकोबार द्वीप समूह संघ राज्य क्षेत्र।

53	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, कोयंबटूर, तमिलनाडु	तमिलनाडु राज्य।
54	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, मदुरै, तमिलनाडु	तमिलनाडु राज्य।
55	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, तिरुनेलवेली, तमिलनाडु	तमिलनाडु राज्य।
56	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, सेलम, तमिलनाडु	तमिलनाडु राज्य।
57	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, तेलंगाना	तेलंगाना राज्य।
58	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, कानपुर, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश राज्य।
59	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, लखनऊ, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश राज्य।
60	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, नोएडा, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश राज्य।
61	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, वाराणसी, उत्तर प्रदेश	उत्तर प्रदेश राज्य।
62	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, देहरादून, उत्तराखंड।	उत्तराखंड राज्य।
63	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, क्षेत्रीय कार्यालय, कोलकाता, पश्चिम बंगाल	1. पश्चिम बंगाल राज्य; 2. सिक्किम राज्य।
64	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, बैरकपुर, पश्चिम बंगाल।	पश्चिम बंगाल राज्य।
65	उप निदेशक अथवा सहायक निदेशक, क.रा.बी.निगम, उप क्षेत्रीय कार्यालय, दुर्गापुर, पश्चिम बंगाल।	पश्चिम बंगाल राज्य।

[फा. सं. आर-19025/09/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2353(E).— In exercise of the powers conferred under clause (68) of section 2 read with section 129 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby authorises the Officers mentioned in column (2) of the Table below to exercise the powers of Recovery Officer under the said Code from the date of publication of this notification in the Official Gazette, for the areas mentioned in column (3) of the said Table, in relation to all establishments covered under the provisions of the Chapter IV of the said Code and for the provisions in the Code relating to that Chapter, namely:-

TABLE

Sl.No.	Designation of the Officer	Area in relation to which jurisdiction is to be exercised.
(1)	(2)	(3)
1.	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Vijayawada, Andhra Pradesh	State of Andhra Pradesh and district Yanam of Union territory of Puducherry.
2.	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Tirupati, Andhra Pradesh	State of Andhra Pradesh.
3.	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Visakhapatnam, Andhra Pradesh.	State of Andhra Pradesh.
4	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Guwahati, Assam	1. State of Assam 2. State of Arunachal Pradesh 3. State of Mizoram 4. State of Meghalaya 5. State of Manipur 6. State of Nagaland 7. State of Tripura
5	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Patna, Bihar	State of Bihar.
6	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Raipur, Chhattisgarh	State of Chhattisgarh.
7	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, New Delhi	National Capital Territory of Delhi.
8	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, NandNagri, Delhi	National Capital Territory of Delhi.
9	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Okhla, Delhi	National Capital Territory of Delhi.
10	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Rohini, Delhi	National Capital Territory of Delhi.
11	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Panaji, Goa	State of Goa.
12	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Ahmedabad, Gujarat	State of Gujarat.
13	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Surat, Gujarat	1.State of Gujarat; 2. Union territory of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu.

14	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Vadodara, Gujarat	State of Gujarat.
15	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Faridabad, Haryana	State of Haryana.
16	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Karnal, Haryana	State of Haryana.
17	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Gurugram, Haryana	State of Haryana.
18	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Baddi, Himachal Pradesh	State of Himachal Pradesh.
19	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Jammu and Kashmir	1. Union territory of Jammu and Kashmir; 2. Union territory of Ladakh.
20	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Ranchi, Jharkhand	State of Jharkhand.
21	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Bengaluru, Karnataka	State of Karnataka.
22	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Bommasandara, Karnataka	State of Karnataka.
23	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Gulbarga, Karnataka	State of Karnataka.
24	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Hubballi, Karnataka	State of Karnataka.
25	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Mangalore, Karnataka	State of Karnataka.
26	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Mysore, Karnataka	State of Karnataka.
27	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, PeenyaYashwanthpur, Bengaluru, Karnataka	State of Karnataka.
28	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Thrissur, Kerala	1. State of Kerala; and 2. Mahe district of Union territory of Puducherry
29	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Ernakulam, Kerala	1. State of Kerala; 2. Union territory of Lakshadweep
30	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Kollam, Kerala	State of Kerala.
31	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Kozhikode, Kerala	State of Kerala.

32	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Thiruvananthapuram, Kerala	State of Kerala.
33	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Indore, Madhya Pradesh	State of Madhya Pradesh.
34	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Bhopal, Madhya Pradesh	State of Madhya Pradesh.
35	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Maharashtra	State of Maharashtra.
36	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Aurangabad, Maharashtra.	State of Maharashtra.
37	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Marol Mumbai Maharashtra	State of Maharashtra.
38	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Nagpur, Maharashtra.	State of Maharashtra.
39	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Nasik, Maharashtra.	State of Maharashtra.
40	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Pune, Maharashtra	State of Maharashtra.
41	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Thane, Maharashtra.	State of Maharashtra.
42	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Bhubaneswar, Odisha	State of Odisha.
43	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Jharsuguda, Odisha	State of Odisha.
44	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Puducherry	Union territory of Puducherry for district Puducherry and Karaikal.
45	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Chandigarh, Punjab	1.State of Punjab; 2.Union territory of Chandigarh.
46	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Jalandhar, Punjab	State of Punjab.
47	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Ludhiana, Punjab	State of Punjab.
48	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Jaipur, Rajasthan	State of Rajasthan.
49	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Jodhpur, Rajasthan	State of Rajasthan.

50	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Udaipur, Rajasthan	State of Rajasthan.
51	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Alwar, Rajasthan	State of Rajasthan.
52	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Chennai, Tamil Nadu	1. State of Tamil Nadu; and 2. Union territory of Andaman and Nicobar Island.
53	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Coimbatore, Tamil Nadu	State of Tamil Nadu.
54	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Madurai, Tamil Nadu	State of Tamil Nadu.
55	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Tirunelveli, Tamil Nadu	State of Tamil Nadu.
56	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Salem, Tamil Nadu	State of Tamil Nadu.
57	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Telangana	State of Telangana.
58	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Kanpur, Uttar Pradesh	State of Uttar Pradesh.
59	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Lucknow, Uttar Pradesh	State of Uttar Pradesh.
60	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Noida, Uttar Pradesh	State of Uttar Pradesh.
61	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Varanasi, Uttar Pradesh	State of Uttar Pradesh.
62	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Dehradun, Uttarakhand.	State of Uttarakhand.
63	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Regional Office, Kolkata, West Bengal	1. State of West Bengal; 2. State of Sikkim.
64	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Barrackpore, West Bengal.	State of West Bengal.
65	Deputy Director or Assistant Director, Employees' State Insurance Corporation Sub Regional Office, Durgapur, West Bengal.	State of West Bengal.

[F. No. R-19025/09/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272388
CG-DL-E-09052026-272388

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2261]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2261]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम और रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2352(अ).—केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 2 के खंड (44) के परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, विनिर्दिष्ट अर्हताएं रखने वाले चिकित्सा व्यवसायियों के निम्नलिखित वर्गों को, उक्त संहिता के अध्याय IV के प्रयोजनों के लिए और उस अध्याय से संबंधित संहिता के उपबंधों के लिए, चिकित्सा व्यवसायी के रूप में अधिसूचित करती है, अर्थात्:—

1. ऐसे व्यक्ति जिनके पास कोई मान्यता प्राप्त चिकित्सा अर्हता है और जो—

(क) राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग अधिनियम, 2019 (2019 का 30) के अधीन गठित राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग, या किसी राज्य चिकित्सा परिषद,

अथवा

(ख) राष्ट्रीय भारतीय चिकित्सा प्रणाली अधिनियम, 2020 (2020 का 14) के अधीन राष्ट्रीय भारतीय चिकित्सा प्रणाली आयोग या स्वायत्त बोर्ड या भारतीय चिकित्सा प्रणाली राज्य चिकित्सा परिषद;

अथवा

(ग) राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग अधिनियम, 2020 (2020 का 15) के अधीन राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग या स्वायत्त बोर्ड या राज्य होम्योपैथी चिकित्सा परिषद, के साथ पंजीकृत हैं।

[फा. सं. आर-19025/18/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2352(E).— In exercise of the powers conferred by the proviso to clause (44) of section 2 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby notifies the following classes of medical practitioners, having the specified qualifications, as medical practitioners for the purposes of Chapter IV of the said Code and for the provisions in the Code relating to that Chapter, namely:—

1. Persons possessing a recognised medical qualification and registered with—

- (a) the National Medical Commission or any State Medical Council constituted under the National Medical Commission Act, 2019 (30 of 2019); or
- (b) the National Commission for Indian System of Medicine or a Autonomous Board or State Medical Council of Indian System of Medicine under the National Commission for Indian System of Medicine Act, 2020 (14 of 2020); or
- (c) the National Commission for Homoeopathy or a Autonomous Board or State Medical Council of Homoeopathy under the National Commission for Homoeopathy Act, 2020 (No. 15 of 2020).

[F. No. R-19025/18/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272387
CG-DL-E-09052026-272387

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2260]
No. 2260]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948
NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम और रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2351(अ).— केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 2 के खंड (26) के पहले परंतुक द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, विनिर्दिष्ट करती है कि कोई कर्मचारी जिसकी मजदूरी अंशदान अवधि के प्रारंभ होने के पश्चात् और उससे पूर्व नहीं, किसी भी समय, संहिता के अध्याय 4 के अधीन सदस्य बनने के प्रयोजनों हेतु संहिता की धारा 2 के खंड (89) के अधीन मजदूरी की अधिकतम सीमा, जो केंद्रीय सरकार द्वारा अधिसूचित की जाए, से अधिक हो जाती है, तो भी वह उस अंशदान अवधि के शेष समय के लिए कर्मचारी बना रहेगा।

[फा. सं. आर-19025/17/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2351(E).— In exercise of the powers conferred by the first proviso to clause (26) of section 2 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby specifies that an employee whose wages exceed at any time after, and not before, the beginning of the contribution period, the wage ceiling as may be notified by the Central Government under clause (89) of section 2 of the Code for the purposes of becoming a member under Chapter IV of the Code, shall continue to be an employee for the remainder of that contribution period.

[F. No. R-19025/17/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272386
CG-DL-E-09052026-272386

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2259]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2259]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम और रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2350(अ).—केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 125 की उपधारा (1) के साथ पठित धारा 2 के खंड (5) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से उक्त संहिता के अंतर्गत प्राधिकृत अधिकारी की शक्तियों का प्रयोग करने हेतु नीचे उल्लिखित अधिकारियों को प्राधिकृत करती है, जो उक्त संहिता के अध्याय IV (कर्मचारी राज्य बीमा निगम) से संबंधित है, अर्थात्:-

1. बीमा आयुक्त;
2. कर्मचारी राज्य बीमा निगम क्षेत्रीय या उप-क्षेत्रीय कार्यालयों में पदस्थ अपर आयुक्त या क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'क'/निदेशक या क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'ख'/संयुक्त निदेशक या उप निदेशक;

[फा. सं. आर-19025/07/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2350(E).— In exercise of the powers conferred by clause (5) of section 2 read with sub-section (1) of section 125 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), the Central Government hereby authorises the Officers mentioned below to exercise the powers of Authorised Officer under the said Code from the date of publication of this notification in the Official Gazette, relating to Chapter IV (Employees' State Insurance Corporation) of the said Code; namely:-

1. Insurance Commissioner;
2. Additional Commissioner or Regional Director Grade 'A'/Director or Regional Director Grade 'B'/Joint Director or Deputy Director posted in Employees' State Insurance Corporation Regional or Sub-Regional Offices;

[F. No. R-19025/07/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-09052026-272385
CG-DL-E-09052026-272385

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2270]

नई दिल्ली, शुक्रवार, मई 8, 2026/वैशाख 18, 1948

No. 2270]

NEW DELHI, FRIDAY, MAY 8, 2026/VAISAKHA 18, 1948

श्रम एवं रोजगार मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 8 मई, 2026

का.आ. 2361(अ).—केंद्रीय सरकार, सामाजिक सुरक्षा संहिता, 2020 (2020 का 36) की धारा 137 द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, उक्त संहिता के अधीन अभियोजन कार्यवाहियों को शुरू करने का विनियमन करने के प्रयोजनों के लिए, संहिता के अध्याय 4 की धारा 24 की उपधारा (7) के अधीन नियुक्त किए गए बीमा आयुक्त, अपर आयुक्त, क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'क'/निदेशक, क्षेत्रीय निदेशक श्रेणी 'ख'/संयुक्त निदेशक, उप निदेशक, सहायक निदेशक को, उनके संबंधित क्षेत्रीय और कार्यात्मक अधिकारिता के भीतर, उक्त संहिता की धारा 137 के उपबंधों के प्रयोजनार्थ अधिसूचित करती है।

[फा. सं. आर-19025/15/2026-एस एस-1]

आशुतोष ए. टी. पेडणेकर, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF LABOUR AND EMPLOYMENT**NOTIFICATION**

New Delhi, the 8th May, 2026

S.O. 2361(E).— In exercise of the powers conferred by section 137 of the Code on Social Security, 2020 (36 of 2020), for the purposes of regulating the initiation of prosecution proceedings under the said Code, the Central Government hereby notifies Insurance Commissioner, Additional Commissioner, Regional Director Grade 'A'/Director, Regional Director Grade 'B'/Joint Director, Deputy Director, Assistant Director, appointed under sub-section (7) of Section 24 of Chapter IV of the Code, for the purposes of the provisions of section 137 of the said Code, within their respective territorial and functional jurisdiction.

[F. No. R-19025/15/2026-SS-I]

ASHUTOSH A.T. PEDNEKAR, Jt. Secy.